Протокол № 28

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «16» апреля 2024 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:

Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Исаев М.А., Кравцов В.М., Лубкова

О.В., Полулях Д.Н., Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 9 членов

комитета).

Приглашенные:

1. Доронин

Константин Михайлович

- министр природных ресурсов и экологии

области

2. Зюзин

Сергей Юрьевич

- министр по делам территориальных

образований области

3. Поздышева

Жанна Владимировна

- и.о. начальника отдела правовой работы

Исполнительной дирекции Ассоциации

«Совет муниципальных образований

Саратовской области»

4. Федечкин

Сергей Анатольевич

- глава Александрово-Гайского

муниципального района Саратовской области

5. Мурзаков

Сергей Николаевич

- глава Дергачевского муниципального

района области (в режиме ВКС)

6. Гречушкина

Валентина Владимировна

- глава Краснокутского муниципального

района области (в режиме ВКС)

7. Опалько

Андрей Андреевич

- глава Новоузенского муниципального

района области (в режиме ВКС)

8. Живайкин

Дмитрий Николаевич

- глава Питерского муниципального района

области (в режиме ВКС)

9. Ростов

Виктор Викторович

- Саратовский межрайонный

природоохранный прокурор

10. Юрин

Юрий Сергеевич
- начальник управления обеспечения

безопасности жизнедеятельности населения

Правительства области

11. Медведев

Олег Валериевич
- руководитель межрегионального

Управления Росприроднадзора по

Саратовской и Пензенской областям

2

12. Меркулова

Надежда Анатольевна

- начальник отдела надзора по

коммунальной гигиене управления

Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека в Саратовской области

13. Казаков

Александр Владимирович

- и.о. генерального директора ГУП СО

«Облводоресурс»

14. Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального объединения

работодателей Саратовской области

«Агропромобъединение Саратовской

области»

15. Кожин

Александр Петрович

- председатель Ассоциации крестьянских

(фермерских) хозяйств,

сельскохозяйственных кооперативов и иных

сельскохозяйственных товаропроизводителей

Саратовской области «Возрождение»

16. Семенов

Дмитрий Владимирович

- член Общественного совета при

Саратовской областной Думе седьмого

созыва

17.

Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры области

18. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора области и Правительства

области в органах власти

19. Рассказова

Татьяна Николаевна

- заместитель начальника отдела

законопроектных работ правового

управления Правительства области

20. Чепурная

Наталья Анатольевна

- И.о. начальника отдела правового

обеспечения деятельности областной Думы

21. Айтуганов

Анвар Газизуллаевич

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого

созыва

21. Адаменков

Николай Михайлович

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого

созыва

Повестка дня:

1. О проекте закона области ««О внесении изменений в Закон

Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11337) (доклад Доронина

К.М. - министра природных ресурсов и экологии области).

2. О проекте закона области «О внесении изменений в статью 1

Закона Саратовской области «О земле» и Закон Саратовской области «О

некоторых вопросах предоставления в безвозмездное пользование

гражданам земельных участков, находящихся в государственной или

3

муниципальной собственности» (проект № 7-12333) (доклад Бабошкина

И.А. - председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию).

3. О паводковой ситуации в отдаленных сельских районах

Саратовской области (информация Полуляха Д.Н. - директора ФГБУ

«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения

по Саратовской области», Федечкина С.А. - главы Александрово-Гайского

муниципального района области, Мурзакова С.Н. - главы Дергачевского

муниципального района области, Гречушкиной В.В.-главы Краснокутского

муниципального района области, Опалько А.А.     - главы Новоузенского

муниципального района области, Живайкина Д.Н. - главы Питерского

муниципального района области).

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность

Баймагамбетова Сагидуллы Набиевича, ветеринарного фельдшера 1

категории областного государственного учреждения «Лысогорская

районная станция по борьбе с болезнями животных», Лысогорский

муниципальный район Саратовской области (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

5. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на май 2024 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О недрах» (проект

№ 7-11337)

(Доронин К.М.)

4

Выступили: нет.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в Закон Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11337),

внесенный Губернатором Саратовской области, комитет

Р Е ШИ Л :

Внести проект закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «О недрах» (проект № 7-11337) на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во

втором чтениях.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Саратовской области «О внесении

изменений в статью 1 Закона Саратовской области «О земле»

и Закон Саратовской области «О некоторых вопросах

предоставления в безвозмездное пользование гражданам

земельных участков, находящихся в государственной или

муниципальной собственности» (проект № 7-12333)

(Бабошкин И.А.)

Выступили: Лубкова О.В.

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в статью 1 Закона Саратовской области «О земле» и Закон

Саратовской области «О некоторых вопросах предоставления в

безвозмездное пользование гражданам земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности» (проект № 7-12333),

внесенный депутатами областной Думы Бабошкиным И.А., Кравцовым

В.М., Кольцовым А.Б., Полуляхом Д.Н., Чуйченко Р.Ю., комитет

Р Е ШИ Л :

1. Внести проект закона Саратовской области «О внесении

изменений в статью 1 Закона Саратовской области «О земле» и Закон

Саратовской области «О некоторых вопросах предоставления в

безвозмездное пользование гражданам земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности» (проект № 7-12333)

на очередное заседание Саратовской областной Думы для принятия в

первом и во втором чтениях.

2. Определить депутата Саратовской областной Думы Медведеву

Светлану Александровну содокладчиком по указанному проекту закона

области на очередном заседании Саратовской областной  Думы.

5

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О паводковой ситуации в отдаленных сельских районах

Саратовской области

Выступили: Полулях Д.Н., Федечкин С.А.,  Мурзаков С.Н. , Гречушкина

В.В., Опалько А.А., Живайкин Д.Н., Бабошкин И.А., Лубкова О.В., Ростов

В.В., Юрин Ю.С., Зюзин С.Ю., Исаев М.А., Доронин К.М., Медведев О.В.

Рассмотрев вопрос о паводковой ситуации в отдаленных сельских

районах Саратовской области, комитет

Р Е ШИ Л :

1.Принять к сведению информацию ФГБУ «Управление

«Саратовмелиоводхоз», глав Александрово-Гайского, Дергачевского,

Краснокутского, Новоузенского и Питерского муниципальных районов

области.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов области:

2.1. После прохождения паводка произвести подробный осмотр

водосбросных и других сооружений для обнаружения повреждений,

дефектов, деформаций, размывов, разрушений.

2.2. Провести инвентаризацию объектов,  провести мероприятия по

постановке на учет гидротехнических сооружений (далее ГТС) на

территории муниципальных районов, определить хозяйственную

необходимость и определить балансодержателя.

3. Рекомендовать министерству природных ресурсов и экологии

области совместно с министерством по делам территориальных

образований области и главами муниципальных районов области:

3.1. Проанализировать и направить на обсуждение в адрес

Саратовской областной Думы информацию об объемах финансирования

требующегося для поставки на учет ГТС на территории муниципальных

районов области.

3.2.  Систематизировать мероприятия по паводку и определить

курирующий орган.

4. Рекомендовать ФГБУ «Управление «Саратовмелиоводхоз»:

4.1. Подготовить подробный доклад о прохождении паводка в

области и направить заместителю Председателя Правительства

Саратовской области курирующему данные вопросы.

4.2. Подготовить информацию о количестве земляных перемычек в

разрезе муниципальных районов, направить в адрес министерства

территориальных образований области.

6

5. Рекомендовать управлению Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской

области:

- организовать регулярный мониторинг качества питьевой воды,

эпидемиологический мониторинг за инфекционной заболеваемостью и

противоэпидемиологическими мероприятиями, в т. ч. в пунктах

временного размещения. Принять меры оперативного реагирования при

ухудшении санитарно-эпидемиологической ситуации на объектах,

относящихся к зоне риска в период прохождения половодья и паводка.

6. Рекомендовать ГУП СО  «Облводоресурс»:

6.1. Продолжить осуществлять усиленный контроль за системой

водопроводно-канализационного хозяйства до окончания весеннего

половодья.

6.2. Проводить контроль качества на соответствие нормам СанПиН

поставляемой предприятием воды.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской

областной Думы Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы за активную социально значимую

деятельность Баймагамбетова Сагидуллы Набиевича, ветеринарного

фельдшера 1 категории областного государственного учреждения

«Лысогорская районная станция по борьбе с болезнями животных»,

Лысогорский муниципальный район Саратовской области

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Баймагамбетова

Сагидуллы Набиевича, ветеринарного фельдшера 1 категории областного

государственного учреждения «Лысогорская районная станция по борьбе с

болезнями животных», Лысогорский муниципальный район Саратовской

области, комитет

Р Е ШИ Л :

        1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Ванцова А.Н. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за активную социально значимую деятельность Баймагамбетова

Сагидуллы Набиевича, ветеринарного фельдшера 1 категории областного

государственного учреждения «Лысогорская районная станция по борьбе с

7

болезнями животных», Лысогорский муниципальный район Саратовской

области.

        2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на май 2024 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на май 2024 года, комитет

Р Е ШИ Л :

Утвердить план мероприятий комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на май 2024 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Разное. Депутат Кравцов В.М. проинформировал о возможных

сложностях при оформлении в муниципальную собственность гидро-

технических сооружений на прудах.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин